- 1 -

2025 年度 第 1 回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時：2025 年 4 月 8 日（火）15 時 32 分～16 時 24 分

場 所：ZOOM によるオンライン会議

構成員：40 名（定足数 20 名）

出席者：38 名（定足数充足）

議 長：山口 直人（外国語学部長）

Ⅰ．議案

１．学籍異動について

幹事より、別紙資料に基づき、次の学籍異動が報告され、審議の結果、承認された。

２．学園寄附行為第 32条第 1項第 1号評議員および補欠について

1号評議員候補者および補欠候補者については 3月 14日教授会において投票の結果「仮決定」してい

た。本日はその信任を問う「本投票」ということになる。3月 14日の以下の結果について議長より再度

確認があり、信任投票が行われた。

投票に入り、「可とする投票数」が決議要件の投票総数２分の１を得たので、候補者名簿の通り選任さ

れた。

３．学園寄附行為第 32条第 1項第 5号評議員候補者の推薦について

議長より、「2025 年度の 5 号評議員選出の手順」「外国語学部 5 号評議員選出に関する規程（案）」の

2点の資料に基づき、「学園寄附行為第 32条第 1項第 5号評議員候補者の推薦」に関して説明があった。

次回 4 月 14 日教授会で本規定について賛否を問い、承認されれば本規定に沿って 2025 年 5 月 12 日教

授会において、当評議員候補者の選出決議を行う旨確認がなされた。

４．2025年度大学推薦による国費外国人留学生（日本語・日本文化研修留学生）の受入内諾について

議長および日本語学科主任より、別紙資料に基づき、「2025年度大学推薦による国費外国人留学生（日

本語・日本文化研修留学生）の受入内諾」に関する説明があり、審議の結果、日本語学科 1名の受入が

承認された。

５．その他

なし。

Ⅱ．報告承認事項

１．2024（令和６）年度卒業・進級判定結果について

議長より、別紙資料に基づき、「2024（令和６）年度卒業・進級判定結果」に関して、学部長決裁した

旨の報告があり、承認された。

２．2025年度入学試験合否判定（英語民間試験活用総合評価型）について

議長より、別紙資料に基づき、執行部に一任されていた「2025年度入学試験合否判定（英語民間試験

- 2 -

活用総合評価型）」に関して、学部長決裁した旨の報告があり、承認された。

３．2025年度学科別各種委員会名簿について

議長より、別紙資料に基づき、「2025 年度学科別各種委員会名簿」の変更点に関する報告があり、承

認された。

４．兼業について

幹事より、別紙資料に基づき、「兼業届」に関する報告があり、審議の結果、承認された。

５．2024事業報告進捗状況確認表について

議長より、別紙資料に基づき、「2024 事業報告進捗状況確認表」に関する報告があり、審議の結果、

承認された。

６．その他

なし。

Ⅲ．報告事項

１．東松山キャンパス運営委員会報告について

東松山担当主任より、別紙資料に基づき、「東松山キャンパス運営委員会報告」に関する説明があり、

報告された。そのうち 2026年度全学共通科目編成のための事前調査については、締め切りが 4月 25日

であるため、4 月 21 日の教授会までに各学科で確認の上、結果を報告することが幹事より依頼された。

２．学習面における生成 AI使用に関する学生への説明について

議長より、別紙資料に基づき、「学習面における生成 AI使用に関する学生への説明」に関する説明が

あり、報告された。

３．学生支援センターからの報告について

議長より、別紙資料に基づき、「学生支援センターからの報告」に関する説明があり、報告された。

４．教職課程センターからの報告について

議長より、別紙資料に基づき、「教職課程センターからの報告」に関する説明があり、報告された。

５．2025年度学長職務代理について

議長より、別紙資料に基づき、「2025年度学長職務代理」に関する説明があり、報告された。

６．学部長会議申合せ事項について

議長より、別紙資料に基づき、「学部長会議申合せ事項」に関する説明があり、報告された。

７．研究推進室からの報告について

議長より、別紙資料に基づき、「研究推進室からの報告」に関する説明があり、報告された。

８．入学センターからの報告について

議長より、別紙資料に基づき、「入学センターからの報告」に関する説明があり、報告された。

９．教育・研究業績システム登録データの更新 ・ 確認作業について

議長より、別紙資料に基づき、「教育・研究業績システム登録データの更新 ・ 確認作業」に関する説

明があり、報告された。

- 3 -

10．大東文化大学・第一高等学校連絡協議会からの報告について

議長より、別紙資料に基づき、「大東文化大学・第一高等学校連絡協議会からの報告」に関する説明が

あり、報告された。

11．その他

本年度外国語学会の幹事学科である日本語学科助教より、外国語学会総会の日程調整に関する説明が

あり、報告された。

Ⅳ．教員人事

５．教員人事

議長より、別紙資料に基づき、中国語学科非常勤講師の令和 7年度中国語学科非常勤講師就任辞退に

ついて報告があり、承認された。

以 上